МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.05.2017 № 1404

г. Магадан

Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки пред-

ложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в

муниципальную программу по формированию современной городской

среды на территории муниципального образования «Город Магадан»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением

Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении

Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ

формирования современной городской среды», постановлением

администрации Магаданской области от 05.12.2013 № 1213-па «Об

утверждении государственной программы Магаданской области

«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Магаданской

области» на 2014-2020 годы», руководствуясь статьями 35.1, 45 Устава

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана по-

становляет:

1. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предло-

жений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муници-

пальную программу по формированию современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования «Город Магадан» согласно приложе-

нию к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-

формации.

garantf1://26844444.45/
garantf1://26955502.0/

2

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя мэра города Магадана Малашевского А.В.

И.о. главы муниципального образования

«Город Магадан», мэра города Магадана

А. Малашевский

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением мэрии

города Магадана

от 18.05.2017 № 1404

ПОРЯДОК

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ, РАССМОТРЕНИЯ И ОЦЕНКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ

ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ О ВКЛЮЧЕНИИ

ДВОРОВОЙ ТЕРРИТОРИИ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

ПО ФОРМИРОВАНИЮ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД МАГАДАН»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и оценки пред-

ложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муни-

ципальную программу по формированию современной городской среды на

территории муниципального образования «Город Магадан» (далее – Поря-

док) определяет механизм отбора дворовых территорий многоквартирных

домов (далее – отбор) для включения в адресный перечень многоквартирных

домов, дворовые территории которых были отобраны в соответствии с тре-

бованиями Правил предоставления и распределения субсидий из федераль-

ного бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку го-

сударственных программ субъектов Российской Федерации и муниципаль-

ных программ формирования современной городской среды, утвержденных

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169,

и подлежащих благоустройству (далее – адресный перечень) с целью форми-

рования муниципальной программы по формированию современной город-

ской среды на территории муниципального образования «Город Магадан»

(далее – муниципальная программа).

4

Под дворовой территорией понимается совокупность территорий,

прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объек-

тами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и

элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (пар-

ковочными местами), тротуарами и проездами, включая подъезды к террито-

риям, прилегающим к многоквартирным домам.

1.2. Адресный перечень формируется в пределах расходов, выделен-

ных на реализацию муниципальной программы в текущем финансовом году,

из числа дворовых территорий, претендующих на получение бюджетных

средств и принявших участие в отборе.

2. Условия участия в отборе

2.1. Для участия в отборе собственниками помещений в многоквар-

тирных домах, собственниками иных зданий и сооружений, расположенных в

границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее – заин-

тересованные лица), представляются предложения о включении дворовой

территории в муниципальную программу в виде протоколов общих собраний

собственников помещений в многоквартирных домах, оформленных  в соот-

ветствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации, со-

держащих следующую информацию:

- решение об обращении с предложением по включению дворовой

территории в муниципальную программу;

- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформи-

рованный, исходя из минимального перечня работ по благоустройству;

- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформи-

рованный, исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству (в

случае принятия такого решения заинтересованными лицами);

- решение о доле трудового участия заинтересованных лиц в реализа-

ции мероприятий по благоустройству дворовой территории (в случае приня-

тия решения о необходимости проведения дополнительных видов работ);

- решение о выборе представителя (представителей) заинтересован-

ных лиц, уполномоченных на представление предложений, согласование ди-

5

зайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в

контроле выполнения работ по благоустройству дворовой территории, в том

числе промежуточном, и их приемке (далее – участники отбора).

2.2. Благоустройству в рамках реализации муниципальной программы

не подлежат следующие дворовые территории:

- многоквартирные дома, введенные в эксплуатацию позднее 2007 го-

да;

- территории, в которых в период с 2007 по 2016 годы проведены ра-

боты по асфальтированию, освещению, озеленению, установке малых архи-

тектурных форм и детских игровых комплексов за счет бюджетных средств.

3. Порядок подачи документов для участия в отборе

3.1. Департамент строительства, архитектуры, технического и эколо-

гического контроля мэрии города Магадана (далее – Департамент) готовит

извещение о проведении отбора, содержащее информацию о сроках пред-

ставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о

включении дворовой территории в муниципальную программу (далее – из-

вещение), и организует его размещение на официальном сайте мэрии города

Магадана в сети Интернет www.magadangorod.ru.

Срок представления предложений должен составлять не менее 20 ка-

лендарных дней со дня опубликования извещения.

В случае внесения изменений в настоящий Порядок в период, уста-

новленный для представления предложений, срок представления предложе-

ний должен быть увеличен не менее чем на 7 дней.

3.2. Для участия в отборе участники подают заявку на участие в отбо-

ре (далее – заявка), которая составляется в 2 (двух) экземплярах по форме,

установленной настоящим Порядком (приложение № 1), и подается на бу-

мажном носителе в Департамент по адресу: город Магадан, проспект Карла

Маркса, дом 62-А, кабинет 8 (время работы: пн. – чт. с 09-00 до 18-00, пт. с

09-00 до 16-00, обед с 13-00 до 14-00), либо в электронной форме на элек-

тронный адрес Департамента satek@magadangorod.ru, с последующим предоставле-

нием оригиналов документов в сроки, установленные в извещении.

mailto:satek@magadangorod.ru

6

Департамент регистрирует заявки в течение 1 (одного) рабочего дня в

программе «Дело» в порядке очередности поступления. На заявке ставится

отметка о её получении с указанием даты и времени получения.

3.3. К заявке прилагаются следующие документы (далее – пакет доку-

ментов):

1) заверенная копия протокола общего собрания собственников по-

мещений в многоквартирном доме, оформленного в соответствии с требова-

ниями Жилищного кодекса Российской Федерации, с принятыми решениями

по вопросам, указанным в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Порядка;

2) акт обследования дворовой территории многоквартирного дома, со-

ставленный по форме, установленной настоящим Порядком (приложение №

2);

3) копия документа, удостоверяющего личность, для участника  отбо-

ра - физического лица;

4) копии устава, свидетельства о государственной регистрации и о по-

становке на налоговый учет, копия лицензии на осуществление предприни-

мательской деятельности по управлению многоквартирными домами для

участника отбора - юридического лица;

5) локальный сметный расчет работ по благоустройству дворовой тер-

ритории;

6) дизайн-проект благоустройства дворовой территории.

Все листы заявки и прилагаемые документы на участие в отборе

должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка должна быть скреплена пе-

чатью (при наличии) участника отбора (для юридических лиц) и подписана

участником отбора.

3.4. В отношении одной дворовой территории многоквартирного дома

может быть подана только одна заявка.

В случае, если многоквартирные дома, расположенные в одной дворо-

вой территории, находятся в управлении нескольких управляющих организа-

ций, товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных

кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов,

7

заявка подается от имени уполномоченных лиц, определенных протоколами

общих собраний собственников помещений таких домов.

3.5. Заявки, поступившие по истечение срока, указанного в извеще-

нии, не рассматриваются, регистрируются и возвращаются участнику отбора.

3.6. Департамент проводит проверку соответствия представленных

участниками отбора пакетов документов требованиям, установленным дей-

ствующим законодательством Российской Федерации и настоящим Поряд-

ком, и принимает решение о направлении заявок на рассмотрение общест-

венной комиссией для организации общественного обсуждения проекта му-

ниципальной программы и рассмотрения предложений заинтересованных

лиц, созданной постановлением мэрии города Магадана (далее – обществен-

ная комиссия), либо о возврате заявки участнику отбора.

Заявка возвращается участнику отбора в случае:

- если заявка подана по истечение срока приема заявок, указанного в

извещении;

- если не соблюдены требования пункта 2.2 раздела 2 настоящего По-

рядка;

- если не представлены в полном объеме документы, предусмотрен-

ные подпунктами 1 – 4 пункта 3.3 настоящего Порядка.

4. Организация проведения отбора

4.1. Общественная комиссия осуществляет свою деятельность в соот-

ветствии с положением об общественной комиссии, утвержденным поста-

новлением мэрии города Магадана.

4.2. Общественная комиссия проводит:

4.2.1. Оценку заявок (ранжирование) по сумме баллов, присваиваемых

каждой заявке при ее оценке в соответствии с критериями оценки заявок уча-

стников отбора (приложение № 3), о чем составляется протокол рассмотре-

ния и оценки заявок на участие в отборе (далее – протокол оценки), в кото-

ром указываются баллы по каждой из заявок и порядковые номера, присво-

енные заявкам участников отбора по количеству набранных баллов.

8

Меньший порядковый номер присваивается заявке, набравшей боль-

шее количество баллов.

В случае, если по заявкам набрано одинаковое количество баллов,

меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в отборе, кото-

рая поступила ранее других.

4.2.2. Формирование адресного перечня в пределах расходов, выде-

ленных на реализацию муниципальной программы в текущем финансовом

году.

4.3. Общественная комиссия проводит проверку данных, представ-

ленных участниками отбора, путем рассмотрения представленного пакета

документов. В случае необходимости общественной комиссией может быть

осуществлен выезд в дворовую территорию для визуального осмотра.

4.4. Протокол оценки подписывается всеми членами общественной

комиссии, присутствующими на заседании, и размещается на официальном

сайте мэрии города Магадана в сети Интернет www.magadangorod.ru в течение 3

(трех) рабочих дней со дня подписания протокола оценки.

4.5. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если:

- отклонены все заявки на участие в отборе;

- не подано ни одной заявки на участие в отборе;

- подана только одна заявка на участие.

4.6. В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в от-

боре подана только одна заявка, общественная комиссия признает отбор не-

состоявшимся и рассматривает указанную заявку.

Если данная заявка соответствует требованиям и условиям настояще-

го Порядка многоквартирный дом включается в адресный перечень.

___________________

9

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

ЗАЯВКА

 на участие в отборе дворовых территорий многоквартирных домов

для включения в муниципальную программу по формированию

современной городской среды на территории

муниципального образования «Город Магадан»

1. Адрес многоквартирного дома:

населенный пункт: __________________________________________________

улица/проспект/переулок: ______________________________________________

№ дома, корпус: ____________________________________________________

2. Информация об иных многоквартирных домах:

В случае, если дворовая территория объединяет два или более многоквартирных

домов, указываются адреса многоквартирных домов, не учтенных в п. 1, Ф.И.О. и

контактные данные председателей советов многоквартирных домов (иных упол-

номоченных представителей многоквартирных домов)

1) улица________________________________________ дом ______ корпус _____

Ф.И.О. (полностью): ____________________________________________________

контактный телефон: ___________________________________________________

почтовый адрес: _______________________________________________________

2) улица_______________________________________ дом ______ корпус ______

ФИО (полностью): _____________________________________________________

контактный телефон: ___________________________________________________

почтовый адрес: _______________________________________________________

3) улица________________________________________ дом ______ корпус _____

Ф.И.О. (полностью): ____________________________________________________

контактный телефон: ___________________________________________________

почтовый адрес: _______________________________________________________

3. Информация об объектах инфраструктуры, расположенных вблизи дворовой

территории (образовательные организации, объекты торговли, др.):

1) ____________________________________________________________________

2) ____________________________________________________________________

3) ____________________________________________________________________

__________________

10

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

АКТ

обследования дворовой территории многоквартирного дома

Дата составления ____________________

Адрес объекта

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

№ Наименование объекта
Ед.

изм.

Кол-

во

Относится к

общему

имуществу

МКД (да/нет)

Техниче-

ское со-

стояние

Приме-

чание

1 2 3 4 5 6 7

1. Общие сведения

1.1. Площадь придомовой терри-

тории, всего

м
2

 в том числе:

 грунт м
2

 зеленая зона (в том числе

цветочные клумбы)

м
2

 твердое покрытие м
2

2. Элементы озеленения

 Одиночные деревья шт.

 Одиночные кустарники шт.

 Кустарники в живых изгоро-

дях

п. м

 …

3. Малые архитектурные формы, элементы благоустройства

 Детские игровые площадки м
2

 горка шт.

 качели шт.

 карусели шт.

 песочница шт.

 скамейка шт.

 …

 Хозяйственные площадки м
2

 Стойки для сушки белья шт.

 …

 Спортивные площадки м
2

 корт шт.

 турник шт.

 тренажеры шт.

 …

 Площадки для отдыха м
2

11

 беседки шт.

 навесы шт.

 скамьи шт.

 …

4. Иные объекты

 Контейнерная площадка шт.

 ограждение п. м

 Твердое основание м
2

 …

 Площадка для крупногаба-

ритного мусора

шт.

 ограждение п. м

 твердое основание м
2

 Места для парковки авто-

транспорта

м
2

 Ограждение дворовой терри-

тории

п. м

 Объекты социального назна-

чения

ед.

 …

5. Внутриквартальные проезды

 Дороги  с твердым покрыти-

ем,

м
2

 в том числе:

 отмостка м
2

 внутриквартальные проезды м
2

 пешеходные дорожки м
2

 Подходы к подъездам м
2

6. Наружное освещение

 Опоры ед.

 Светильники ед.

Представитель заинтересованных лиц         _______________________________
                                                                                      подпись, ФИО

Представитель организации,

осуществляющей управление

многоквартирным домом                         __________________________________
                                                                                       подпись, ФИО

_________________

12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

КРИТЕРИИ

оценки заявок на участие в  отборе дворовых территорий

многоквартирных домов для включения в муниципальную программу

по формированию современной городской среды на территории

муниципального образования «Город Магадан»

№

п/п
Критерии отбора объектов Балльная оценка, балл

1 2 3

1. Продолжительность эксплуатации общего

имущества после ввода в эксплуатацию или

последнего капитального ремонта МКД

от 2 до 10

1.1. От 10 до 15 лет (включительно) 2

1.2. От 16 до 25 лет (включительно) 5

1.3. От 26 до 35 лет (включительно) 7

1.4. Более 35 лет  10

2. Наличие (отсутствие) необходимых элемен-

тов благоустройства <*>

максимальное  количество баллов -

100

2.1 внутридворовые проезды 20

2.2 тротуары и пешеходные дорожки 15

2.3 бордюрный камень 15

2.4 ограждения (заборы, ограды) 10

2.5 детские игровые и спортивные площадки 15

2.6 скамьи, лавочки, урны и беседки 10

2.7 устройство контейнерной площадки 15

3. Участие собственников

3.1.  Доля собственников, принявших решение о

проведении ремонта дворовой территории,

от общего числа собственников помещений

в МКД <**>

Балльная оценка  каждого объекта

тождественна округленному до це-

лого числа значению относительно-

го показателя (в процентах) доли

собственников, подавших голоса за

проведение ремонта (максимальное

количество баллов 100)

4. Представление дизайн-проекта благоустрой-

ства дворовой территории

От 0 до 10

4.1. Дизайн-проект благоустройства дворовой

территории предоставлен

От 1 до 10

4.2. Дизайн-проект благоустройства дворовой

территории не предоставлен

0

<*> при отсутствии элементов благоустройства, предусмотренных подпунктами 2.1 – 2.7,

начисляются баллы в соответствии со столбцом 3 таблицы. В случае наличия элементов по

соответствующему подкритерию начисляется 0 баллов.

<**> например, при 72,4 % подавших голоса за проведение ремонта балльная оценка со-

ставляет 72 балла.

__________________